
Opakování -hospodářská krize ve světě

− Evropa  i  USA jsou  v  hospodářské  krizi,  r.  1929  se  zhroutila  burza  v  New Yorku  (černý  pátek), 
V Evropě dochází k vlnám nezaměstnanosti, hladomoru, rozpadu společnosti
− v  Československu  vrchol  krize  v  letech  1932-1933-průmyslová  výrova  klesla  o  40%  (nikdo  nic 
nekupoval,  nebylo  za  co),  pracovalo  se  2-3  dny  v  týdnu,  zaměstnavatelé  neměli  na  mzdy...  docházelo 
k demonstracím stávkám
− Vláda zvýšila podpory v nezaměstnanosti,přidělovala poukázky na potraviny...to ale nestačilo

stávka na Mostecku



poukázky  na  potraviny....  z  období 
hospodářské krize 1929-1933



 Téma: Nacismus v Německu (1933-1935)

odznak příslušníka strany NSDAP
(Národně socialistické německé dělnické strany)



Téma: Nacismus v Německu (1933-1935)
-leden 1933 se v Německu dostal k moci vůdce nacistického hnutí Adolf Hitler

-v únoru zapálili nacisté Říšský sněm v Berlíne (symbol demokracie)

-Hitler se dává titulovat „vůdce a říšský kancléř“

-Německo vystupuje ze Společnosti národů (byla založena po 1.sv.válce jako ochránce světového míru)

-osa  Berlín-Řím  –  hlavním  spojencem  Německa  nacistická  Itálie  (předsedou  vlády  fašista  Benito 

Mussolini) http://cs.wikipedia.org/wiki/Benito_Mussolini

-reakce Ruska a Francie – spojenectví -snaha o udržení poválečného uspořádání Evropy (státy nechtěly 

dovolit Itálii a Německu,aby zabírala okolní území

vysvětlení: po i.sv.válce ve Versaill vznikla tzv.  Versailleská mírová smlouva , která stanovila rozdělení 

území v Evropě, přinutila Německo přijmou odpovědnost za vypuknutí I.sv.války a vzdát se kolonií 

-1935-1937 -fašismus postupuje (Německo, Itálie, Japonsko= trojúhelník: Berlín-Řím-Tokio) , 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Benito_Mussolini


Hitler je charismatický, přesvědčivý

-v Československu : prezidentem T.G.Masaryk.
Eduard Beneš (http://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Bene%C5%A1)-ministr zahraničních věcí, upozorňuje 

na nebezpečí NACISMU,

-od r. 1932 se budují opevnění na hranicích s Německem, vznikají dohody a smlouvy mezi Evropskými 

státy s cílem ubránit se Hitlerovi

-r. 1935 vnitropolitické změny – T.G.Masaryk abdikuje ze zdravotních důvodů (85 let), na jeho místo zvolen 

Eduard Beneš

-aktivní Henleinova sudetoněmecká strana, zejména sever a okrajové části RČS

http://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Bene%C5%A1%5C


přílohy:

Tomáš Garrigue Masaryk (http://cs.wikipedia.org/wiki/T.G.M.)

Masaryk 1918 Masaryk 1931 Masaryk + Karel Čapek

http://cs.wikipedia.org/wiki/T.G.M


Oblasti dnešní ČR osídlené před II.sv. válkou sudetskými Němci:



Téma: Hitlerovy tři (neúspěšné) útoky na Českoskovensko

-r. 1937, Československo obklopeno státy sympatizujícími s Německem
-Hitler chce naše území, chápe Prahu jako strategický bod
-1.  útok: říjen  1937  –  vojska  nacistického  Německa  se  stahují  k  Československým hranicím,  Henlein 
vykřikuje hesla „: hodina osvobození sudetských Němců se přiblížila!“
československé úřady jednaly, zahájily diplomatická jednání a Hitler byl nucen couvnout

-2.útok: květen 1938 – stahování Německých vojsk k hranicím, akce Henleinovy sudetoněmecké strany 
uprostřed republiky, opět následovala diplomatická kampaň a RČS se „zachránila“

-3.útok: září 1938 – henleinovský pokus o puč uvnitř republiky, zákaz sudetoněmecké strany v RČS, na 
Henleina i K.H.Franka vydán zatykač (oba prchli do Německa).

Stalo  se  neuvěřitelné.  Československo,  maličká  země  uprostřed  Evropy  3x  odolala  náporu  Německého 
útoku, svitla naděje pro celou Evropu.

Hitler ale nezahálel, hledal spojence, likvidovat slabé, postupoval k válce, kterou nikdo kromě Německa a 
jeho spojenců nechtěl...



Téma: Mnichovská zrada, Mnichovská dohoda,  (Mnichovský diktát)
„ o nás – bez nás“
-světové  mocnosti  se  bály  války,  hledaly  řešení,  jedním  z  nich  se  jevilo  „přepustit“  Hitlerovi 
Československo, které mu už dlouho „leželo v žaludku“

Tak se stalo 29.září 1938, kdy se na konferenci v Mnichově (Německo) sešli zástupci:
Německo – Adolf Hitler
Itálie – Benito Mussolini
Anglie (Velká Británie) - Neville Chamberlain 
Francie – Édouard Daladier

výsledkem byla dohoda, která nařizovala Československu podřídit se Hitlerovi a připojit se k německé říši.
Vstoupila v platnost bez ohledu na nesouhlas Československa, které bylo z jednání vyloučeno.

Stanovisko československé vlády   z 30.září 1938 sdělil ministr Kroft: ...“Jménem prezidenta republiky a 
jménem vlády prohlašuji, že se podřizujeme rozhodnutí, která byla učiněna v Mnichově bez nás a proti 
nám...“

1.října 1938 začala vojska nacistického Německa obsazovat na základě mnichovské dohody československá 
pohraniční území....

otázky:
Proč to vláda demokratické RČS učinila, (ne)byla to zrada na vlastním národu?
Mohli (měli) jsme se bránit vojenskou silou?
Kde bychom hledali spojence?



Přílohy – obrazová dokumentace a doporučené stránky:

Výsledek Mnichovské dohody, území, která musela RČS postoupit okolním sousedům



Účastníci „Mnichova“- 29.září 1938
Chamberlain (Anglie) – Daladier (Francie) – Hitler (Německo)- Mussolini (Itálie)



Demonstrace Čechů proti přijetí Hitlerových požadavků 22. září 1938 



Večerní České slovo ze dne 22.září 1938



Odstraňování československých pohraničních sloupů Sudetskými Němci 



Závěr:

Světový mír nebyl udržen ani poté, co bylo díky Mnichovské dohodě obětována demokratická republika 
Československo.
Hitler porušil sliby, dohody i závazky a šel za svým cílem...
(...za nepřítele Německa  považoval Židy, Romy, Slovany, homosexuály, zdravotně postižené a také své 
politické oponenty... )

doporučené stránky:
wikipedie.cz
Adolf Hitler - http://cs.wikipedia.org/wiki/Hitler
Mnichovská dophoda - http://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovsk%C3%A1_dohoda
Československo - http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_republika
Daladiér - http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%89douard_Daladier
Mussolini - http://cs.wikipedia.org/wiki/Mussolini
Chamberlain - http://cs.wikipedia.org/wiki/Neville_Chamberlain

http://cs.wikipedia.org/wiki/Neville_Chamberlain
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mussolini
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%89douard_Daladier
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_republika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovsk%C3%A1_dohoda
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hitler

